平成26年５月30日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ピ ー エ ス シ ー

代表者名 代表取締役社長 相原 輝夫

（ コード番号：3649 ）

問合せ先 取締役管理部長 藤田  篤

（ TEL．089-947-3388 ）

新製品「ClaioBOX」のリリースに関するお知らせ

当社は、平成26年７月より、小規模医療機関向け医療用データファイリングシステム「ClaioBOX」の販

売開始を決定しましたのでお知らせします。

記

ClaioBOX（クライオ ボックス）について

ClaioBOX は、従来の医療用データマネジメントシステム Claio を基に、「より多くの医療機関に」「よりお

求めいただきやすい価格で」をコンセプトに、まったく新しいアプローチにより開発されたシステムです。

Claio は、院内で発生する様々な検査データ（静止画、動画、その他数値データ）を統合管理する画像ファ

イリングシステムとして開発され、現在では６割以上の国公立大学病院で、院内データ統合ファイリングソリ

ューションとして有効にご利用頂いております。

しかしながら、Claio を統合的に導入するためには、医療システムに関する高い知識が求められるとともに、

その導入には大きな工数が必要となるため、取扱い代理店や導入できる医療機関が限られていました。

多くの大規模病院のニーズを汲み取り、その機能を拡充・拡大してきた Claio という大学病院スペックのシ

ステムを、診療所をはじめとする小規模医療機関でも安価かつ簡単にご利用いただくことが我々の目標でもあ

り、医療機関からのご要望でもありました。

ClaioBOX は、ベースとなる Claio を一般の診療所や小規模病院で必要となる機能に集約した簡易な操作性

を特徴とした製品です（※１）。

患者情報連携アプリケーション P-Launcher/BCR（※２）を実装しているため、現在利用中の電子カルテや

レセコンとの接続を、システムの改造や別途の費用、専門性を持った技術者の作業を必要とせず即座に実現で

きます。このことで、医療システムベンダーのみならず、医療機器や OA 機器ディーラーによる取扱いも可能

となりました。

加えて、これらのシステムを小型筐体ワークステーションにプリインストールし、かつ各種セットアップを

完了した状態でご提供するため、より多くの医療機関に対して、短期間での「安定した導入」と「安価なご提

供」が実現できます。

診療現場においては、超音波診断装置や内視鏡等の検査機器と ClaioBOX ワークステーションを接続するだ

けで、患者基本情報（患者番号や氏名等）と検査データを自動的に紐付けながら格納することが可能です。

また、患者情報をしっかり保護するデータバックアップ用のハードディスクや UPS（無停電電源装置）をは

じめとする一式を標準装備しており、安心してお使い頂けます。

なお、診察室での電子カルテと連動した検査データの閲覧や比較、取り込んだ動画や静止画を用いたさらに

質の高いインフォームド・コンセントツールとしての利用、レポートの記載やプリンタからの印刷も含め、こ

れまで「やりたかったけど、できなかった」、さらに一歩踏み込んだ診療スタイルを実現頂くことも可能です

（※３）。

販売開始：平成 26 年７月

販売価格：100 万円から（１セット）

販売目標：10,000 セット ５年間で小規模医療機関の約１割（※４）を見込む

流通経路：当社代理店、医療機器ディーラーや OA 機器ディーラーなど

※１．Claio と比べて接続可能台数や幾つかの機能に制限があります。

※２．当社独自開発の BCR（Bitmap Character Recognition）機能を持つデータ連携ソフト。取得元のアプ

リケーションやデータベースに依存することなくデータの取得が可能。

※３．オプション機能動作環境：Windows で動作する電子カルテやその他の診療システムなど使用環境によ

ります。価格等詳細はお問合せください。

※４．103,299 件：厚生労働省「平成 24 年（2012）医療施設（動態）調査・病院報告」より、診療所と 100

床未満の病院の合計

（参考）ハードウェア構成

NEC Express5800/52Xa、

19 インチワイドモニター、マウス、キーボード、接続ケーブル、フットスイッチまたは手元スイッチ、

バックアップ用 HDD、UPS

※構成は、予告なく変更される場合があります。

■ClaioBOX に関するお問合せ先

株式会社ピーエスシー 新規事業戦略部 ClaioBOX 担当（本社、東京支店）

以上